Aſdrubal Dux Carthaginēſium supplex ad Scipionē confugit. Eius vxor dira marito imprecata ſe cum paruis filiis in medium ignem præcipitauit. Postea & ipſe Aſdrubal

Asdrubal sibi mortem consciuit. Et leguntur alia horribilia exempla, quæ acciderunt in eo excidio, quæ ostendunt iram Dei aduersus delicta, & monent, ne spreto Dei iudicio cæcis cupiditatibus indulgeamus.

Carthaginem non multò post restituere conatus est Caius Gracchus, deducturus eò coloniam. Sed Lupi signa, quæ murorum spatia significabant, eruerunt. Postea à Iulio & Augusto restituta est, & eò deducti sunt coloni.

EXCIDIVM NUMANTIAE vrbis.

Scipio Aemilianus quartodecimo anno post cuersam Carthaginem deleuit urbem Numantiam sitam in Celtiberia, vbi Romani exercitus aliquoties trucidati fuerunt.

Huius autem vrbis excidium terribilius exemplum est excidio Carthaginis. Quia cum propter famem defendere urbem ciues diutius non possent, inflammariunt eam ipsi, & sese partim igni, partim ferro, partim veneno perdiderunt. Postea Scipio ruinas funditus deleuit, & agros vicinis attribuit, & ordinata prouincia pacem in ea parte Hispaniæ restituit.

Absente eo Romæ magnæ seditiones mo

motæ sunt propter leges Agrarias, quas initio bono studio Tiberius Gracchus tulera, fauentibus etiam Lelio & Scenola. Sed ad bonam causam postea Gracchus addidit turbulentia consilia, & contentione discordia crevit, pluresq; causæ cumulatae sunt, sicut Homerus de Lite inquit:
*Parva metu primò, mox se se attollit in auras,
 Ingrediturq; solo, ex caput inter nubila condit.*

Et saepè bona causa male agendo corruptitur. Quare dicitur à Salomone,
Quod iustum est iuste persequaris.

Sciant autem iuniores, in aliis historiis Agrariam legē significare distributiones possessionum, in quas noui coloni introducebantur: Sed in Tiberij historia Lex Agraria significat præfinitionem numeri Agrorum. Fuerat enim vetus lex, Quando deletis hostibus agri publici diuisi erant, nemini ciuium Romanorū licebat ex his plus quam quingenta iugera possidere. Nec licebat diuitibus emere pauperum ciuium agros, & suis addere, & per mācipia colere, ne pauperum ciuium familiæ redigerentur ad egestatem, & Italia repletetur peregrinis & seruis.

Est autem Iugertum quadratum, cuius unum latus est centum viginti pedū, Græcè

cc πλέθρον, id est, sexta pars stadij.

Hac veteri lege neglecta diuites multorum ciuum agros emebant, quos deinde per seruos colebant. Ita multorum ciuum familiæ nulos fundos retinebant. Cum igitur Tiberius in prouincia proficisceretur, passim in viis occurrebant ei ciues cum paruis filiis & matribus, & quærebantur se vagari extores, qui sanguinē pro patria profudissent, teneri agros à diuitibus, & petebant vetustam legem restitui, consuli saluti Italie, ne deessent milites, & ne Italia seruis & hominibus barbaris impleretur. Motus misericordia Tiberius pollicetur se hanc causam acturum esse. Et renuersus ex prouincia quum factus esset tribunus plebis, fert rogationem de veteri lege restituenda, quæ modū agrorum præscribit. Dicit in concionibus, injustum esse Ducum orationem, cum iubet milites præliari pro aris & focis, cum nec aras nec focos habent. Queritur præliari eos non pro patria, sed pro foeneratorum rapacitate. Sed aduersabantur Legi diuites, & tribunum Octauium sibi adiungunt intercessorem, qui suffragationem prohibeat. Huic novo exemplo tribunatum Tiberius abrogavit. Quum autem visus esset violenterius

tius agere, creuerunt discordiæ.

Tulit & aliam legem Tiberius, vt pecunia legata populo Romano ab Attalo Rege, eḡtibus ciuib̄s diuidetur. Denique cōtra leges prorogare sibi magistratū conatus est. Ea res cūm speciē haberet tyrannicam, Senatui iusta cauſā viſa est armis opprimendi Tiberium Gracchum. Et iam tota Italia mouebatur. Ideo Senatus hortatur Mutium Sceuolam Consulē, vt arma capiat ad sedandum tumultum. Qui cūm nollet in vrbe nouo exemplo praeliarī, Senatus ipſe hortante Scipione Nasica Pontifice Maximo cū magna multitudine amicorū ascendit in Capitoliū, ad interficiendū Tiberium Gracchū. Cumq; populus accedenti Senatui cederet, & sele deser-tū Tiberius Gracchus peti videret, fugit. Sed fugientē interfecit collega ipsius Satu-reius. Sunt & alij trecēti ciues interfecti, et corpora in Tiberim abiecta. Hæc in ciuilibus seditionibus Romæ prima cædes facta est. Postea sequutæ sunt magis cruentæ seditiones. Etsi autē, vt populus placaretur Senatus legē de modo agrotū recepit, extinto autote, tamē odia nō sunt extincta.

Interfectus est Tiberius Gracchus anno urbis sexcētesimo vicesimo, cōsulibus Muttio Sce

tio Sceuola & Calpurnio Pisone, cùm ab-
esset Scipio Aemilianus ad Numantiam,
Qui cùm audiuisset acta & necē Tiberij
Gracchi, recitās Homeri versum, ostendit
se quoq; seditiosas actiones improbare:
αἰσ ἀπόλοιτο καὶ ἄλλος, ὅτις θεῶν τε καρίζει.
Perdatur simili pœna, qui talia fecit.

Deinde cùm Romam Scipio Aemilia-
nus redisset, & certamina eadem de agro-
rum diuisione renouata essent, & accessis-
sent aliae turbulentæ leges, quarto anno
post redditum Scipionis Aemiliani, Tudita-
no & Aquilio Consulibus, anno urbis sex-
centesimo vicesimo quarto, cùm Carbo
Tribunus plebis rogationem tulisset, vt
liceret eundem creari Tribunum plebis
quoties vellet, & suaderet eam legē Caius
Gracchus Tiberij frater, dissuasit eā acer-
rimè Scipio Aemilianus, quia ea rogatio
contra veteres leges de Tribunis cereba-
tur, & turbulentos Tribunos perpetua po-
tentia armabat. Dixit etiam, Tiberium
Gracchum iure imperfectū esse. Post hanc
contentionem mane Scipio inuentus est
in cubiculo suo mortuus, cùm pridie re-
cte valuisset, fuitq; suspicio, ab aduersariis
veneno necatum esse. Hic fuit exitus præ-
stantissimi ciuis, anno ætatis ipsius quin-

z quag

quagesimo sexto. Breuiter autem vtrunque Scipionem commemorauit, victorem Annibalit, & alterum Aemilianum, quia cum in secundis rebus, in magna gloria, & rebus gestis, quæ profuerant patriæ, iusti & modesti fuerint, exempla eorum nota esse omnibus vtile est.

Carbo postea sibi mortem consciuit. Caius Gracchus & Fulvius, cum seditione Auentinum montem cum armata multitudine occupassent, ab Opimio Consule interfecti sunt, & trucidata sunt in eo prælio urbano tria millia hominum.

Caj Gracchi eloquentia sic laudatur à Cicerone: Grandis est verbis, sapiens sententiis, genere toto grauis, manus extrema non accessit: legendus est hic orator: non enim solùm acuere, sed etiam alere ingenium potest, &c. Apud Gellium libro 11. cap. 10. hæc eius verba recitantur: Omnes nos qui verba facimus, aliquid petimus: neque ullius rei causa quisquam ad vos prodit, nisi ut aliquid auferat. Ego ipse non gratis prodeo. Verum peto à vobis non pecuniam, sed bonam existimationem. Qui prodeunt dissuasuri ne haec legem accipiatis, pecuniam petunt: qui autem ex eodem loco atque ordine tacent, hi vel

hi vel accerrimi sunt, nam ab omnibus
precium accipiunt, & omnes fallunt.

DE BELLO ACHAIICO.

SVprà dictum est, pace facta cum Philip-
po rege Macedonum, Romanos Græ-
ciæ, quia ab ea doctrinas & leges accepe-
rant, pacem & libertatem restituisse, & de-
cretum T. Flaminij publicè recitatum est
in Isthmiis, anno urbis Romæ quingente-
simi quinquagesimo septimo. Hoc tanto
beneficio Græcia vniuersa frui & retinere
dulcem tranquillitatem poterat, sed in-
quieta ingenia subiode nouos tumultus
mouebant. Et plerunque homines singu-
lari petulantia fatales pœnas attrahunt,
sicut Lucanus inquit:

*Hoc placet ô superi, cùm nobis vertere cuncta
Propositum, nostris erroribus addere crimen.
Ciadibus irruimus, nocituraq; poscimus arma.*

Statim post pacem cum Philippo fa-
ctam rebellarunt Ætoli. Sed longe maius
bellum postea mouerūt Achæi & Bœotij
anno quinquagesimo post libertatem à
Tito Flaminio Græcis restitutam. In eo
bello & Achæorum & Bœotiorum exer-
citus citò trucidati sunt. Dux Diæus inter-
fecit coniugem, ne fieret captiuua, & vene-

num hausit ipse. Corinthus deleta est à Cōsule Mumio. Nec longum bellum fuit, quia & Romana potentia tunc florebat, & horum hostiū non magnæ vires erant. Ideo Pausanias inquit:

θρασύτης μετὰ ἀδυτέλα μαρτία ἐστι.

qui & finem Achaici belli fuisse scribit Olympiade centesima & sexagesima, maximēque tunc ait debilitas esse Græciæ vires. Nec tamen quiescere in ea factiosi ciues potuerunt.

Fuit post annos quinquaginta, anno urbis Romæ sexentesimo sexagesimo sexto, bello Mithridatico Philosophus Athenis nomine Athenio, qui conductus magna pecunia à Mithridate ciuib. suasit, ut à Romanis ad eum deficerent, quia melius esset, vnum esse orbis Monarcham Regem, quam tot auaros dominos Romanos. Et nominabat Romanum Imperium *Αὐτοκράτορα*. Iamq; Mithridates magnā Asiæ partem & Thraciam tenebat, ac multi sperabant euersurum esse Romanum Imperium. Hic Philosophus aliquandiu velut tyrānus septus armato satellitio dominatus est Athenis, interfecit multos ciues, multorū facultates diripuit, & magnis aceruis pecuniarū in Delum missis, fugit.

Succ

Successit Aristio tyrannus, sentiens cum Mithridate, conflatus ut Græci scribunt, ex petulantia & crudelitate. Hic prohibuit ne Athenæ Romano Duci Syllæ se dederent. Quare Sylla urbem terra mariq; circumcidens, tandem eam vi cœpit, & magnam ciuium multitudinem in urbe trucidauit. Multi antea fame perierāt. Medimus enim frumenti vēdebatur mille drachmis, id est, centū coronatis, qui medio eribus annis æstimabatur quinque drachmis: Aristion ab ara avulsus necatus est.

Postea Sylla in Boeotiam transiens vicit Archelaum Ducem Mithridatis duobus magnis præliis, & partem urbis Thebanæ prorsus diruit, & Thebanis dimidiam Boeotiam ademptam attribuit Phocensibus. Ita Græcia & vites suas & libertatem & veterem Reipublicæ formam amisit, cùm bella non necessaria & iniusta ciues aliqui priuatis cupiditatibus mouissent.

Hæc de Græciæ ruinis uno in loco breuiter annotavi, et si in serie historiæ nondum ad Syllæ tempus percuruimus: sed in historia continua melius conspici potest, has fatales pœnas paucorum furoribus attractas esse, qui fuerunt patriæ *Aλάρηγις*. Retinenda est igitur modestia propter

DE CIMBRICO BELLO.

SVprà dictum est, infusas esse in Italiam gentes Celticas tempore Camilli, cùm vrbs Roma incensa est, Olympiadis nonagesimæ octauæ anno primo, anno viribus Romæ trecentefimo sexagesimo quinto, in qua expeditione & Brenni Ducis mentio fit, & Senonum, quos fuisse olim Albi vicinos nihil dubium est. Estq; vrbs Roma incensa à Gallis ante Alexandrum, regnante Artaxerxe, cuius cognomē fuit *Mικρος*, anno nonodecimo postquam Athenæ à Lysandro captæ sunt.

Sequuta est alia Celtarum expeditio, qua Græciam vastarunt, & ad Delphos interfecti sunt, Olympiadis centesimæ vicefimæ quintæ anno secundo, ut narrat Pausanias, videlicet post incensam Romam anno centesimo septimo. Fuit igitur aliis hic Brennus, qui Galatas in Græciam duxit, & trucidavit Ptolemæum *Kægus*. Infusa est autem & in Asiam hæc multitudine, & pars ibi à Ptolemæo Euergete trucidata est, ut scribit Callimachus, apud quem inquit Phœbus:

Contra hostem fient communia prælia nobis,

Celt

*Celtico cùm contra Grecos ḡns bella movebit,
 Titanum soboles, extremo à cardine terra
 Effusa, Hesperias eꝝ sedes effera l̄nquet,
 Densaq; sic veniens latè trahet agmina, sicut
 Spargit Bruma nines Boreæ spirantibus auris.*

Nec verò dubium est apud veteres scriptores Celtarum nomen commune fuisse gentibus in utraque ripa Rheni usque ad Oceanum occidentalem, & usque ad Harcynios mōtes, qui nunc Boemici, Turingici & Harcinij nominantur.

Aclade Celtarum accepta in Delphis usque ad Marcellum Consulē, qui interfecit Viridomarum, sunt anni sexaginta. Hæc in Italiam secunda Celtarum expeditio celebratur, in qua nomē ducis Teutonicum esse manifestum est.

A nece Viridomari usque ad primam victoriam Cimbrorum in Italia, Syllano Consule imperfecto, sunt anni centum & tredecim. Durauit autem bellum Cimbri-
 cum à Syllani Consulatu annos octo, usque ad Consulatum Marij quintum, à quo tandem ad flumen Athesin deleri sunt reliqui exercitus Cimbrorum, Teutonum, & Ambronum. Sit igitur hæc tertia in Italiam expeditio easū gentiū, quæ terras ab Alpibus versus mare Septētrionale tenuerunt,

runt, quæ omnium maximè terribilis fuit.

Cimbrorum nomen retinet Chersonesus Cimbrica. Itaque non obscurum est, quæ gens fuerit Cimbri. Sed tunc magnam partem littoris tenuerunt. Strabo nōmē esse dicit à Cimmeriis factum, quos supra Thraciam habuisse sedes nōmen Bosphori Cimmerij testatur. Et Herodotus lib. 4. collocat eos ad Araxē fluuium. In i.lib.inquit, in Lydiam infusos esse, & à Lydorum Rege iterum inde expulso. Consentaneum est nōmen esse à Gomer filio Iaphet, & ex Oriente progressos esse Cimmerios ad hoc nostrum littus, sicut & aliæ gentes vicinæ progressæ sunt: Getæ, Dai, Syeui. Non enim dubium est Getas esse Gothos, Daos Danos, & Syeuos quos nunc Suecos seu Suedos nominamus. Vetus nominavit Sueuos & Suionas. Getæ significat milites, Dai scientes, Dani Iudices, Sueui raptores.

Teutones h̄ic primūm nominantur in historiis. Id nōmen in nostra lingua nunc multis seculis multas gentes complectitur. Nec tamen extat vestigium in tanto spatio, vnde sciri possit; quæ fuerit vetusta & præcipua sedes Teutonum. Adeo sunt instabiles & caducæ res humanæ, ut muta-

mutatis imperiis magoꝝ gentes ita de-
leantur aut dissipentur, vt nec veteres ea-
rum sedes sciri possint. Sed ex Cornelio
Tacito & Ptolemaeo constat, Teutones
Vvestualiam & viciniam ad Visurgim te-
nuisse. Nam Cornelius Teutoburgum
in Vvestalia collocat, vbi Quintilij Vari
legiones ab Harminio trucidatꝝ sunt.
Ex inde est nomen suburbij ad Coloniam
Deudsch.

Origo nominis sit, vt multi existimant,
ab Ascanes, Tuiscones, quasi dicas, die
Ascanes. Legimus autem in sacris libris,
fuisse filium Gomer Ascanes. Et appella-
tio diu mansit in Phrygia, vbi nomen vi-
tatum fuit Ascanij, vt ex Homero intelligi
potest. Interpretor nomen siue sacerdo-
tem ignis, siue custodem ignis, videlicet
sacri. Significat igitur talem virum, cui sa-
crificia commendata fuerunt. Hac appella-
tione delectemur, & sciamus reveren-
tiam singularem rerum sacrarum in illis
vetustis maioribus nostris fuisse.

Ambronum nomen prorsus interüt:
sed existimo significari Rheni accolas,
Cleuenses & Iuliacenses, & Tencteros,
quasi dicas, Ambrones, am Rhein, ad Rhe-
num. Et fortassis inde est vrbs Embrica.

z 5 Non

Non procul ab aquis Sextiis , vbi Marius
vicit exercitum Teutonum & Ambro-
num, vrbs est Ambrona.

Romani post Iulium Cæsarem nomen
Germaniæ tribuerunt multis gentibus in-
tra Harcynium saltum & Vistulam, & ma-
re Septentrionale. Etsi autem in nostra lin-
gua nunc non est usus huius nominis , ta-
men non existimo Latinam originem esse,
sed ut Cimbri, Dai, & Suevi ex Oriente ad
hoc littus Septentrionale accesserunt, ita
progressos esse ex Afia Germanios & Sa-
cas existimo. Nominat Germanios Her-
dotus in primo libro, & congruit nomen
cum Carmanis, quorum fortitudo lauda-
tur à Strabone.

Etymologia nominis concinna est
Heerman , vir exercitus , id est, militaris,
vt vetus appellatio apud Plinium est Her-
miones.

In historia Persica celebratissimi sunt
Sacæ , & apud Cyrum res magnas geffe-
runt , inde nomen esse Saxonum iudico.
Et est Sacæ aut habitatores, aut pares.

Germanos vetustas distinxit à Noricis
& Rhetis. Nec dubium est Noricos tenuis-
se eas regiones , quæ nunc sunt Bauaria
inferior & Austria & vicina pars Alpium.

Nom

Nomen reliquum est in extrema ora citra Noribergam. Est autem Etymologia Norici, à Nort, id est, Septentrione, am Ort, vel nach Arcto. Eamq; appellationem veteribus Græcis notam fuisse existimo. Et quidam sic interpretantur apud Homerum Νόροντος χάλκος, de Noricis ferramentis.

Rheti tenuerunt Alpes Galliz propiores, & regiones vicinas usque ad Augustam, quam vetustas nominavit Augustam Rheticam. Appellatio adhuc in extrema ora hæret prope Norlingam, & claram fuisse gentem inde apparat, quia inter Gigantes & Centauros Græci nominant Khetum, id est, impetuosum.

Postea autem magna eius regionis pars Suevia dicta est, quia Augustus transitulit in eum locum Sueuos, qui ex Pomerania progressi erāt in Vestualiam, & Romanæ prouinciæ ad Rhenum bella inferebant.

Existimo autem cum Getis & Henetos veteribus temporibus à Vistula paulatim progressos esse ad regionē alibi vicinam, & ad littus Septentrionale, ubi vetustas nominat Venedos, & sinum Veneticum. Et lingua Heneta ostendit, eam gentē esse clara & potens nunc quoq; est, tamen esse aliam quam sit illa, quæ nostra lingua vfa est

est quam nominamus Teutonicam.

Nomen Henedi significat vagabundos. Nō quādīs, id est, qui latè sparsi diuersas regiones occuparint. Celebrata est gens apud Homerum & Herodotum. Postea Ptolemaeus inquit, Henetos maximā Sarmatarum gentem esse, ut hodie Russiam & Poloniā tenet, & magnam regionem à Vistula ad Viadrum & ad Albim. Retinet autem nunc quoque gens Heneta eam regionem quæ antea à Boiis Boemia dicta fuit. Sunt igitur vicinæ gentes Teutonibus & Cimbris mixtæ, & alicubi nomina mutata sunt imperiis ac migrationibus. Quæ cogitantes agnoscamus instabilitatem rerum humanarum & bella ac migrationes maiorum fuisse tristes poenas, tot exercitus Romani, Cimbri & Teutonici trucidati sunt. Cogitemus autem & hoc, non tantū ad has miseras conditū esse genus humanum, sed inter tantas confusiones tamen miranda bonitate seruari reliquias, ut Ecclesia colligatur, & Deo gratias agamus, quòd nos quoque ad agnitionem filij vocauit, & diu iam honestas politias inde usq; à Carolo primo tribuit, et si postea quoq; magnæ vastationes factæ sunt. Et virtutem Principum celebremus,

quos

quos Deus armavit & adiuit in patriæ defensione, & expectemus æternā patriā, in qua erit dulcissima consuetudo cum Deo, qui erit omnia in omnibus beatis.

Hæc cogitanda sunt, cùm legimus veterum bella & migrationes. De reliquis appellationibus partium Germaniæ dicam in historia Harminij.

Anno vrbis sexcentesimo quadragesimo nono Mālius & Seruilius Cepio Proconsules à Cimbris in aditu Alpium victi sunt, & trucidata ciuium & sociorum Romanorum octoginta millia. Cepio cùm ei imperium abrogatum esset, in carcerem ductus est, & à carnifice necatus, & cadaver ad scalas Gemonias abiectum. triste spectaculum fuit, & insigne exemplū inconstantiæ fortunæ: nam anteā & Consul & Pontifex Maximus fuerat. Narrant autem punitum esse, quòd aurum ex templis Tolosanis abstulerat, quod antea Galli ex Delphis rapuerant. Et accommodatur proverbiū ad pœnas Sacrilegij.

Anno post infelicem Cepioni pugnam Caius Marius Consul secundò factus est, & mandatum est ei bellum Cimbricum. Hic non statim dimicauit, sed usus cōfilio mulieris fatidicæ Marteñæ, quam Iudeam fuisse

fuisse existimo, primum post biennium dimicauit ad aquas Sextias cùm Teutonibus & Ambronibus, & trucidauit ducēta millia hostium, & cepit nonaginta millia. Intercà Cimbri ingressi Italiana per Noricum Catuli exercitum ab Alpium fauibus pepulerunt, & ad Athesin flumen castra fecerūt. Huc properè veniens Marius, & exercitum Catuli cum suo cōiungens, trucidauit centum quadraginta millia Cimbrorum, & sexaginta, die vicesimo nono Iulij. Liberata igitur Italia Cimbricis terroribus Marius & Catulus Romanam ad triumphum redierunt.

DE BELLO SOCIALI ET BEL-
*lis ciuilibus post Cimbricum
 bellum.*

ADuersus externos hostes magnæ res gestæ sunt vsque ad finem belli Cimbrici. Iamq; velut parto summo Imperio orta sunt bella intestina inter Romanos & socios Italicos, & deinde inter Romanos ipsos, quæ fuerunt plena crudelitatis. Hæc exempla ostendunt, imperia non humanis consiliis seruari, sed donec durant, seruari diuinitus, & tamen intercà horribiles pœnas accedere. Nec tantum iram Dei aduersus

uersus peccata conspici, sed hoc quoque quod inter tantos fluctus ipse tamen feruat imperia donec durant. Omnia haec bella, Sociale, Syllanum, & Julianum, lanienae fuerunt ciuium, nobilium & plebis, qualis non alia legitur.

Cæteris autem omissis, pauca de Syllano bello dicam, ut duorum Ducum naturæ, magnitudo rerum gestarum & vitia considerentur. In Mario qui Cimbros vicerat, calliditas, crudelitas & ambitio ingens fuit. Haec cæca ambitio in sensu causa fuit postea saeuissimi belli ciuilis. Cum Sylla Dux contra Mithridatem missus esset, impulit Marius Sulpitium Tribunum plebis, ut legem ferret de reuocando Sylla, & mittendo Mario ad gerendum bellum Mithridaticum. Huic legi cum consul Q. Pompeius aduersaretur, filium Consulis generum Syllæ occidit Sulpitius. Tanto urbis tumultu cognito Sylla priusquam in Græciam nauigaret, Romam cum exercitu rediit, & damnatis Mario & Sulpitio Republicæ tranquillitatem restituit; Sulpitium Tribunum interfecit: Marius clam fugit in Aphricam.